
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 824
12 Μαΐου 2011

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 1.5422/οικ.3.1022
  Σύστημα Διαχείρισης, Αξιολόγησης, Παρακολούθησης 

Ελέγχου και Διαδικασία Εφαρμογής της ενέργειας 
«Κέντρα Στήριξης Ρομά και Ευπαθών Ομάδων» στο 
πλαίσιο του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφο−
ράς για την Προγραμματική Περίοδο 2007−2013.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ 

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ − 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ, − 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ − 
ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α) «Κωδι−

κοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά Όργανα», όπως ισχύει.

2. Το Ν. 3614/2007 (ΦΕΚ 267/Α) «Διαχείριση, έλεγχος 
και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προ−
γραμματική περίοδο 2007−2013» και ιδίως τα άρθρα 5 
παρ. 2 περ. δ και 10 παρ. 5, όπως ισχύουν.

3. Τον Ν. 2646/1998 (ΦΕΚ 236/Α) «Ανάπτυξη Εθνικού 
Συστήματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις», 
όπως ισχύει.

4. Τον Ν. 3106/2003 (ΦΕΚ 30/Α) «Αναδιοργάνωση του 
Εθνικού Συστήματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες 
διατάξεις», όπως ισχύει.

5. Τον Ν. 3329/2005 (ΦΕΚ 81/Α) «Εθνικό Σύστημα Υγεί−
ας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις», 
όπως ισχύει.

6. Τον Ν. 3370/2005 (ΦΕΚ 176/Α) «Οργάνωση και λει−
τουργία των Υπηρεσιών Δημόσιας Υγείας και λοιπές 
διατάξεις» όπως ισχύει.

7. Τον N. 3463/06 (ΦΕΚ 114/Α) «Κύρωση του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων», όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει κάθε φορά.

8. Τον N. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, Στελέχωση 
για την Περιφέρεια, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

9. Τον N. 3852/10 (ΦΕΚ 87/Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει, καθώς και τα 
Π.Δ που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση αυτού.

10. Την παρ. 13 του άρθρου 21 του Ν. 3731/2008 (ΦΕΚ 263/Α) 
«Αναδιοργάνωση της δημοτικής αστυνομίας και ρυθμίσεις 
λοιπών θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών».

11. Τον Ν. 2190/1994 (ΦΕΚ 28/Α) «Σύσταση ανεξάρτητης 
αρχής για την επιλογή προσωπικού και ρύθμιση θεμά−
των διοίκησης», όπως εκάστοτε ισχύει.

12. Την απόφαση του Πρωθυπουργού με αριθμό 
2876/2009 (ΦΕΚ 2234/Β) «Αλλαγή τίτλου Υπουργείων».

13.  Το Π.Δ. 89/2010 (ΦΕΚ 154/Α) «Διορισμός Υπουργών, 
αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

14. Το Π.Δ. 96/2010 (ΦΕΚ 170/Α) «Σύσταση Υπουργείου 
Θαλάσσιων Υποθέσεων, Νήσων και Αλιείας, καθορισμός 
των αρμοδιοτήτων του και ανακατανομή αρμοδιοτήτων 
των Υπουργείων».

15. Του Π.Δ. 185/2009 (ΦΕΚ 213/Α) για την Ανασύσταση 
του Υπουργείου Οικονομικών, συγχώνευση του Υπουρ−
γείου Οικονομίας και Οικονομικών με τα Υπουργεία 
Ανάπτυξης και Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νη−
σιωτικής Πολιτικής και μετονομασία του σε «Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας».

16. Το Π.Δ. 189/09 (ΦΕΚ 221/Α) «Καθορισμός και ανακατα−
νομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» όπως τροποποιή−
θηκε όπως τροποποιήθηκε με τα Π.Δ. 24/2010 (ΦΕΚ 56/Α) 
και 28/2010 (ΦΕΚ 64/Α).

17. Το Π.Δ. 373/1995(ΦΕΚ 201/Α) «Συγχώνευση των 
Υπουργείων Προεδρίας της Κυβέρνησης και Εσωτερι−
κών στο Υπουργείο Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης και καθορισμός των αρμοδιοτήτων 
τους, όπως ισχύει».

18. Το Π.Δ 178/2000 (ΦΕΚ 165/Α) «Οργανισμός του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας», όπως ισχύει.

19. Το Π.Δ. 81/2002 (ΦΕΚ 57/Α) «Συγχώνευση των 
Υπουργείων Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών στο 
Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών». 

20. Το Π.Δ. 368/1989 (ΦΕΚ 163/Α) «Οργανισμός Υπουρ−
γείου Εργασίας», όπως ισχύει.

21. Το Π.Δ. 95/2000 (ΦΕΚ 76/Α) «Οργανισμός του Υπουρ−
γείου Υγείας και Πρόνοιας», όπως ισχύει.

11657



11658 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

22. Το Π.Δ. 475/1993 (ΦΕΚ 205/Α) «Σύσταση Γενικής 
Γραμματείας απασχόλησης και διαχείρισης κοινοτικών 
πόρων στο Υπουργείο Εργασίας», η οποία μετονομά−
σθηκε με το άρθρο 18 του Ν. 2224/1994 (ΦΕΚ 112/Α) 
σε Γενική Γραμματεία Διαχείρισης Κοινοτικών και Άλ−
λων Πόρων και τροποποιήθηκε με το άρθρο 30 του 
Ν. 3762/2009 (ΦΕΚ75/Α). 

23. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1081/2006 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 5ης Ιουλίου 2006 
«για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την κατάργηση 
του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1784/1999», όπως ισχύει.

24. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1083/2006 του Συμβουλίου της 
11ης Ιουλίου 2006 περί καθορισμού γενικών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής 
και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1260/1999, 
όπως ισχύει.

25. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1828/2006 της Επιτροπής της 
8ης Δεκεμβρίου 2006 για τη θέσπιση κανόνων σχετικά 
με την Εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1083/2006 
του Συμβουλίου περί καθορισμού γενικών διατάξεων για 
το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ και το Ταμείο Συνοχής και του Κανο−
νισμού (ΕΚ) 1080/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφε−
ρειακής Ανάπτυξης, όπως ισχύει.

26. Την υπ’ αριθμ. 7725/28.3.2007 απόφαση της Ευρωπα−
ϊκής Επιτροπής περί έγκρισης του Εθνικού Στρατηγικού 
Πλαισίου Αναφοράς (Κωδικός CCI 2007GR16UNS001).

27. Την με αριθμό C/2007/5534−12.11.2007 Απόφαση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση του Επιχειρησι−
ακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού 
2007−2013» του Υπουργείου Απασχόλησης και Κοινωνι−
κής Προστασίας (Κωδικός CCI 2007GR05UPO001).

28. Την υπ’ αριθμ. 36952/1275/2008 (ΦΕΚ 986/Β΄) Κοινή 
Απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας και Οι−
κονομικών και Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασί−
ας για την Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 107900/16.03.2001 
όμοιας απόφασης, ως ίσχυε, περί Σύστασης και Λει−
τουργίας Ειδικών Υπηρεσιών «Συντονισμού και Παρακο−
λούθησης Δράσεων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου» 
και «Εφαρμογής Συγχρηματοδοτούμενων Ενεργειών 
από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο», με σκοπό την 
αναδιάρθρωση τους, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Ν. 3614/2007. 

29. Την υπ’ αριθμ. 25253/2235/08 (ΦΕΚ 603/Β) κοινή από−
φαση των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας και Οικο−
νομικών και Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας 
για την Τροποποίηση της με αριθμό 118267/14.12.2000 
όμοιας Απόφασης, ως ίσχυε, περί Σύστασης και Λειτουρ−
γίας Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ», με σκοπό την αναδιάρθρωσή της, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του Ν. 3614/2007 η οποία μετονομάζεται 
σε Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης (Διαχειριστική Αρχή) 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώ−
πινου Δυναμικού», όπως ισχύει.

30. Την υπ’ αριθμ. 383/2010 (ΦΕΚ 29/Β και Διορθ. 
Σφαλμ. 60/Β) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλε−

κτρονικής Διακυβέρνησης «Καθορισμός αρμοδιοτήτων 
των Υφυπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλε−
κτρονικής Διακυβέρνησης Θεοδώρας Τζάκρη και Γεωρ−
γίου Ντόλιου», όπως τροποποιήθηκε από τη υπ’ αριθμ. 
ΔΙΔΚ/Φ.1/2/23291/2010 (ΦΕΚ 1747/Β) όμοια απόφαση και 
ισχύει.

31. Την υπ’ αριθμ. 46500/ΔΙΟΕ1914/2010 (ΦΕΚ 1642/Β) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας «Ανάθε−
ση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομίας, Αντα−
γωνιστικότητας και Ναυτιλίας Παναγιώτη Ρήγα». 

32. Την υπ’ αριθμ. 113956/2002 (ΦΕΚ 1295/Β) κοινή 
υπουργική απόφαση με θέμα: Σύστημα Διαχείρισης, 
Αξιολόγησης, Παρακολούθησης Ελέγχου και Διαδικα−
σία Εφαρμογής της ενέργειας «Προάσπιση − Προαγωγή 
Υγείας και Κοινωνική Ενσωμάτωση Ελλήνων Τσιγγάνων» 
συγχρηματοδοτούμενης από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο (Ε.Κ.Τ.) στο πλαίσιο των Περιφερειακών Επιχει−
ρησιακών Προγραμμάτων (ΠΕΠ) κατά το Γ΄ ΚΠΣ», όπως 
ισχύει. 

33. Την υπ’ αριθμ. 14053/ΕΥΣ 1749/2008 (ΦΕΚ 540/Β) 
υπουργική απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και οι−
κονομικών με θέμα «Υπουργική απόφαση συστήματος 
διαχείρισης», όπως ισχύει.

34. Το Ν.Δ. 356/1974 (ΦΕΚ 90 Α) «Περί Κώδικος Εισπρά−
ξεως Δημοσίων Εσόδων», όπως ισχύει. 

35. Το Π.Δ. 186/1992 (ΦΕΚ 84 Α) «Κώδικας Βιβλίων και 
Στοιχείων», όπως ισχύει.

36. Το Ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 247 Α) «Περί Δημοσίου Λογι−
στικού, ελέγχου των δαπανών του Κράτους και άλλες 
διατάξεις», όπως ισχύει.

37. Το Εγχειρίδιο Διαδικασιών Διαχείρισης και Ελέγ−
χου των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ. 

38. Την ισχύουσα Εθνική και Κοινοτική νομοθεσία που 
αναφέρεται στην υλοποίηση και διαχείριση προγραμ−
μάτων.

39. Την ισχύουσα φορολογική νομοθεσία και ιδίως 
το νομότυπο των φορολογικών στοιχείων και παρα−
στατικών.

40. Την ανάγκη καθορισμού Συστήματος Διαχείρισης, 
Αξιολόγησης, Παρακολούθησης Ελέγχου και Διαδικασί−
ας Εφαρμογής της ενέργειας «Κέντρα Στήριξης Ρομά 
και Ευπαθών Ομάδων» στο πλαίσιο του Εθνικού Στρα−
τηγικού Πλαισίου Αναφοράς για την Προγραμματική 
Περίοδο 2007−2013.

41. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του Κρατικού Προϋπο−
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
ΓΕΝΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ 

Ευπαθείς ομάδες όπως οι Ρομά, οι Μετανάστες, οι 
Παλιννοστούντες και οι Πρόσφυγες αντιμετωπίζουν δυ−
σκολίες πρόσβασης στην αγορά εργασίας και ένταξης 
στον κοινωνικό ιστό. Ιδιαίτερα οι Έλληνες Ρομά υφί−
στανται πολλαπλό κοινωνικό αποκλεισμό στους τομείς 
της οικονομίας, της στέγασης, της απασχόλησης, της 
εκπαίδευσης, και της υγείας.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11659

− Το εισόδημα για τους περισσότερους Ρομά δεν εί−
ναι σταθερό αφού εξαρτάται κατά κύριο λόγο από την 
εργασία τους, η οποία έχει εποχιακό χαρακτήρα. 

− Το στεγαστικό ζήτημα αποτελεί κυρίαρχο πρόβλη−
μα του πληθυσμού των Ρομά. Οι συνθήκες διαβίωσής 
παραμένουν μη αποδεκτές, καθώς σημαντικό ποσοστό 
των Ρομά στεγάζεται σε πρόχειρες κατασκευές.

− Η Απασχόληση των Ρομά όπως προαναφέρθηκε είναι 
εποχιακή και σε πολλές περιπτώσεις αποκομμένη από 
την τυπική αγορά εργασίας με αποτέλεσμα τον εγκλω−
βισμό της πλειοψηφίας των Ρομά σε μια άτυπη «αγορά 
εργασίας», χωρίς βιώσιμες οικονομικά προοπτικές. 

− Αναφορικά με την Εκπαίδευση φαίνεται ότι η μη φοί−
τηση είναι ένα φαινόμενο που παρουσιάζει προοδευτική 
μείωση από γενιά σε γενιά, παρά ταύτα η συμμετοχή 
τους στην εκπαίδευση δεν φαίνεται επαρκής έτσι ώστε 
να ενισχύσει και να βελτιώσει την επαγγελματική τους 
κινητικότητα και κατάσταση.

− Τα προβλήματα Υγείας που αντιμετωπίζει ο πληθυ−
σμός των Ρομά είναι άμεσα συνυφασμένα με το κοινω−
νικοοικονομικό προφίλ τους, τις συνθήκες διαβίωσης 
και εργασίας, το εκπαιδευτικό τους επίπεδο. 

Ανταποκρινόμενοι στις προαναφερόμενες προκλήσεις 
και λαμβάνοντας υπόψη τις «10 Κοινές Βασικές Αρχές 
για την ένταξη των Ρομά», όπως έχουν υιοθετηθεί από 
την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και τα Κράτη Μέλη σχεδιά−
στηκε η παρακάτω δράση βάσει των αρχών: 

− της εξατομικευμένης προσέγγισης για την παροχή 
υπηρεσιών για α) την κοινωνική ένταξη και β) την προ−
ώθηση στην απασχόληση. 

− της στοχοποιημένης αλλά όχι αποκλειστικής στόχευ−
σης καθώς θα δίνεται προτεραιότητα στους Έλληνες 
Ρομά αλλά θα απευθύνεται και σε άλλα άτομα ευπαθών 
ομάδων (μετανάστες, παλιννοστούντες, πρόσφυγες) που 
βιώνουν κοινωνικό αποκλεισμό και έχουν ανάγκη των 
υπηρεσιών που παρέχουν τα εν λόγω Κέντρα.

− της άμεσης συνέργειας με άλλες δράσεις που χρη−
ματοδοτούνται από το ΕΚΤ αλλά και από Εθνικές πο−
λιτικές.

Συγκεκριμένα:
Η πράξη «Κέντρα Στήριξης Ρομά και Ευπαθών Ομάδων» 

εντάσσεται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανάπτυξη 
Ανθρώπινου Δυναμικού» και συγκεκριμένα στον Άξονα 
Προτεραιότητας 4: «Πλήρης Ένταξη του συνόλου του 
Ανθρώπινου Δυναμικού σε μια Κοινωνία Ίσων Ευκαιριών» 
και συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο (ΕΚΤ). 

Υπεύθυνη Αρχή για τη διαχείριση και παρακολούθηση 
της υλοποίησης της πράξης που αναφέρεται στην παρ. 1 
ανωτέρω, είναι η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Επι−
χειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου 
Δυναμικού» 2007−2013 του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στα άρθρα 6 και 4 του Ν. 3614/07 (ΦΕΚ 267/Α). 

 «Δικαιούχος» της ανωτέρω πράξης, ορίζεται η Ελ−
ληνική Εταιρεία Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Ανάπτυξης 
(ΕΕΤΑΑ), η οποία είναι αρμόδια για την έναρξη και υλο−
ποίηση των πράξεων που αναφέρονται στην παρούσα, 
λαμβάνοντας υπόψη τη σύνδεσή της με την αυτοδιοί−

κηση, την εμπειρία της και την άμεση ανάγκη για επιτά−
χυνση των διαδικασιών του ΕΣΠΑ. Ο Δικαιούχος πρέπει 
να είναι διαχειριστικά επαρκής, σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στο άρθρο 22 του Ν. 3614/2007 (ΦΕΚ 267/Α), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, και σύμφωνα με τις 
κανονιστικές πράξεις που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδό−
τηση αυτού. 

Η εν λόγω δράση αποτελεί την μετεξέλιξη της δράσης 
των Ιατροκοινωνικών Κέντρων που υλοποιήθηκε κατά 
το Γ΄ ΚΠΣ μέσω των Ολοκληρωμένων Παρεμβάσεων 
ΕΚΤ των Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 
(Π.Ε.Π). Δεδομένης της δυσμενούς κοινωνικοοικονομικής 
κατάστασης των Ρομά, καθώς και της αναγκαιότητας 
για συνεχή υποστήριξη προς την πορεία της κοινωνικής 
ένταξης της ομάδας στόχου, κρίνεται σκόπιμη η συνέ−
χιση της δράσης των Ιατροκοινωνικών Κέντρων και η 
μετεξέλιξη τους σε Κέντρα Στήριξης Ρομά και Ευπαθών 
Ομάδων με διευρυμένες υπηρεσίες και ωφελούμενους. 
Ο νέος διευρυμένος ρόλος τους θα ανταποκρίνεται 
στις νέες εθνικές και ευρωπαϊκές πολιτικές, οι οποίες 
στοχεύουν στην εξατομικευμένη δράση, στην αποφυγή 
πολιτικών διάκρισης, στην επίτευξη συνεργειών με στό−
χο την ολιστική προσέγγιση σε τοπικό επίπεδο, τόσο 
με τις τοπικές δημοτικές αρχές, όσο και με αρμόδιους 
τοπικούς φορείς. 

Άρθρο 2
ΣΤΟΧΟΣ ΤΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ 

Η συγκεκριμένη πράξη έχει ως στόχο την ενίσχυση 
της κοινωνικής ένταξης και προώθησης στην απασχό−
ληση ατόμων ευπαθών κοινωνικών ομάδων που βιώνουν 
πολλαπλό κοινωνικό αποκλεισμό και ζουν υπό συνθήκες 
διαβίωσης μη αποδεκτές (ε.α διαβίωση στα όρια ή κάτω 
από τα όρια της φτώχειας). Προτεραιότητα δίδεται στην 
ομάδα στόχο των Ρομά. Η ένταξη της συγκεκριμένης 
πράξης θα αποτελέσει μέρος της ενιαίας εθνικής στρα−
τηγικής για τους Ρομά.

Συγκεκριμένα, η πράξη στοχεύει στην εξατομικευμέ−
νη και μακροπρόθεσμη προσέγγιση, αρχικά χαρτογρα−
φώντας τα απαραίτητα βήματα για την πορεία του 
ωφελουμένου προς την κοινωνική ένταξη και την απα−
σχόληση και στη συνέχεια υποστηρίζοντας και παρα−
κολουθώντας τη διαδικασία ένταξης. 

Επιπρόσθετα, η πράξη θα συνδέεται άμεσα με σχε−
τικές τομεακές και δημοτικές υπηρεσίες που συμβάλ−
λουν στην κοινωνική προστασία και κοινωνική ένταξη 
των ωφελουμένων. Επίσης θα αναπτύξει διαδικασίες 
συνεργασίας που θα αποβλέπουν στην επίτευξη της 
συνέργειας και συμπληρωματικότητας μεταξύ συναφών 
δράσεων και υπηρεσιών καθώς και την δημιουργία δι−
κτύων με φορείς που υλοποιούν δράσεις ή ενέργειες 
σχετικές με το αντικείμενο. Οι παραπάνω ενέργειες 
έχουν ως στόχο την διασφάλιση, σε τοπικό επίπεδο, 
της ολιστικής προσέγγισης. 

Το Υπουργείο Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλε−
κτρονικής Διακυβέρνησης δεσμεύεται για την προώθηση 
της ενημέρωσης των ΟΤΑ ως προς την αναγκαιότητα 
σύνδεσης των δημοτικών τους υπηρεσιών με τις υπη−



11660 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ρεσίες των Κέντρων, έτσι ώστε να αποτελέσουν μοχλό 
σχεδιασμού και υλοποίησης ολοκληρωμένων τοπικών 
σχεδίων δράσης. 

Επιπρόσθετα, Ο ΟΑΕΔ δεσμεύεται για την προώθηση 
ενημέρωσης των τοπικών ΚΠΑ ως προς την αναγκαι−
ότητα σύνδεσης των τοπικών τους υπηρεσιών με τις 
υπηρεσίες του Κέντρου.

Τα «Κέντρα Στήριξης Ρομά και Ευπαθών Ομάδων» 
χωροθετούνται υποχρεωτικά εντός ή περιμετρικά των 
οικισμών των Ρομά.

Τέλος, θέματα που αφορούν στη διαχείριση και υλο−
ποίηση της δράσης εξειδικεύονται σε «Οδηγό Εφαρμο−
γής και Λειτουργίας των Κέντρων». 

Άρθρο 3
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

Υπηρεσίες στήριξης για την Επίτευξη της Κοινωνικής 
Ένταξης και την Προώθηση στην Απασχόληση

Δεδομένων των δυσκολιών που αντιμετωπίζει η συ−
γκεκριμένη ομάδα – στόχος, καθώς και άλλα άτομα που 
πλήττονται από πολλαπλό κοινωνικό αποκλεισμό, κρίνε−
ται αναγκαία η στήριξη των ωφελουμένων σε καίριους 
τομείς που άπτονται της επίλυσης των έντονων προβλη−
μάτων ένταξης ή και παραμονής τους στην απασχόληση. 
Ένα πλέγμα υπηρεσιών θα αναπτυχθεί, το οποίο θα 
ανταποκρίνεται σε είδη δράσεων ανά στόχο.

Ομάδα Α: Υπηρεσίες στήριξης και κοινωνικής ένταξης
− Παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών για την ένταξη 

της οικογένειας, ιδιαίτερα των παιδιών, στην ελληνική 
κοινωνία, την στήριξη και προώθηση των δικαιωμάτων 
του παιδιού και την αξιοποίηση των θεσμοθετημένων 
δομών της πολιτείας (παιδείας, αθλητισμού, πολιτισμού, 
δημιουργικής απασχόλησης κ.λπ.) και σύνδεση με σχε−
τικές υφιστάμενες υπηρεσίες. 

− Στήριξη, ενδυνάμωση και ενεργοποίηση των γυναι−
κών. 

− Παροχή βοήθειας για την διευκόλυνση και συνηγο−
ρία στην πρόσβαση των ωφελουμένων για την ρύθμιση 
προνοιακών αιτημάτων, δικαστικών, αστικοδημοτικών 
και νομικών εκκρεμοτήτων των ωφελουμένων.

− Εξατομικευμένη ενημέρωση για θέματα δημόσιας 
Υγείας (δράσεις αγωγής υγείας) και πρόσβασης σε δη−
μόσιες υπηρεσίες, καθώς και προάσπιση και προαγωγή 
της υγείας με την ανάπτυξη περαιτέρω δράσεων που 
κρίνονται κάθε φορά απαραίτητες.

− Παροχή πρωτοβάθμιας ιατρικής περίθαλψης, εφόσον 
στο Δήμο, στον οποίο στεγάζεται το Κέντρο δεν λει−
τουργεί Κέντρο Υγείας, ή Περιφερειακό Ιατρείο. 

− Παρακολούθηση της πορείας των ωφελουμένων, 
καθώς και του πληθυσμού του οικισμού με ποσοτικά 
και ποιοτικά στοιχεία.

Ομάδα Β: Υπηρεσίες που αποσκοπούν στην προώθηση 
της απασχόλησης

− Υποστήριξη για την δημιουργία και ανάπτυξη Νέων 
Ελεύθερων Επαγγελματιών (Ν.Ε.Ε.), συνεταιρισμών και 
επιχειρήσεων κοινωνικής οικονομίας.

− Συμβολή και υποστήριξη σε ήδη απασχολούμενους για 
τη διεύρυνση των επαγγελματικών τους προσόντων. 

− Υποστήριξη για την ανεύρεση εργασίας. 
− Προώθηση σε δράσεις συμβουλευτικής και κατάρ−

τισης. 
Ομάδα Γ: Υπηρεσίες ευαισθητοποίησης, ενημέρωσης 

και στήριξης
− Ευαισθητοποίηση του κοινωνικού συνόλου και άρση 

των στερεοτύπων και προκαταλήψεων.
− Ενημέρωση /ευαισθητοποίηση του πληθυσμού των 

ωφελουμένων για θέματα δημόσιας Υγείας (δράσεις 
αγωγής υγείας).

− Καταγραφή, διεξαγωγή ερευνών.
− Παροχή των υπηρεσιών των Ομάδων Α και Β σε 

άτομα ή ομάδες κατά περίπτωση, χωρίς μακροπρόθε−
σμο χαρακτήρα.

− Υπηρεσίες εκπαίδευσης και στήριξης των στελεχών 
των Κέντρων.

Οι υπηρεσίες των Ομάδων Α και Β ανωτέρω θα πρέπει 
υποχρεωτικά να είναι εξατομικευμένες και μακροπρόθε−
σμες και να δικαιολογούν την καταβολή αντιτίμου από 
την Αναθέτουσα Αρχή για την παροχή τους, σύμφωνα με 
τα όσα ορίζονται στην εκάστοτε πρόσκληση εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος (προκήρυξη). 

Οι προτάσεις των αναδόχων (άρθρο 5) υποχρεωτικά, 
και επί ποινή αποκλεισμού, πρέπει να περιλαμβάνουν 
περιγραφή όλων των ανωτέρω υπηρεσιών σύμφωνα με 
τις ανάγκες των ωφελουμένων και την ανάλυση των 
τριών Ομάδων ανωτέρω όπως αυτές εξειδικεύονται 
στην πρόσκληση. 

Οι ανάδοχοι επίσης, οφείλουν να μεριμνούν για την 
υποστήριξη του στελεχιακού δυναμικού μέσω δράσεων 
κατάρτισης και ενημέρωσης επί εξειδικευμένων θεμά−
των που αφορούν σε άτομα που πλήττονται από πολ−
λαπλό κοινωνικό αποκλεισμό. 

Οι παραπάνω δράσεις υλοποιούνται βάσει των πα−
ρακάτω:

− Εξατομικευμένη, μακροπρόθεσμη και ευέλικτη προ−
σέγγιση. Η εξατομικευμένη και μακροπρόθεσμη προ−
σέγγιση των ατόμων για την επίτευξη του στόχου 
της προώθησης της απασχόλησης και της κοινωνικής 
ένταξης συνίσταται στην διερεύνηση και αποτύπωση 
των αναγκών του ατόμου από το εξειδικευμένο προσω−
πικό του Κέντρου για την εκπόνηση εξατομικευμένου 
σχεδίου δράσης. Οι ενέργειες και οι υπηρεσίες που 
θα δέχεται ο ωφελούμενος θα αφορούν, είτε αμιγώς 
υπηρεσίες από το Κέντρο είτε παραπομπή σε άλλους 
εξειδικευμένους φορείς, π.χ. ΟΑΕΔ, φορείς εκπαίδευσης, 
υπηρεσίες πρόνοιας, κ.λπ.

Σημειώνεται ότι η παραπάνω περιγραφόμενη πρακτική 
θα υιοθετεί μια ολιστική προσέγγιση που θα στοχεύει 
στην σταδιακή ένταξη του ωφελούμενου σε ένα ευρύ 
πλέγμα υπηρεσιών. 

− Συνεργασία με ΟΑΕΔ και άλλους συναρμόδιους φο−
ρείς. Η προώθηση στην απασχόληση θα γίνεται μέσω 
της διασύνδεσης και συνεργασίας με τοπικούς φορείς 
και υπηρεσίες προώθησης της απασχόλησης ή/και της 
επιχειρηματικότητας (Κέντρα Προώθησης της Απασχό−
λησης του ΟΑΕΔ, ΚΕΤΑ, Επιμελητήρια, κλπ). 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11661

Επισημαίνεται ότι στα πλαίσια της προώθησης της 
απασχόλησης σε συνεργασία με τον ΟΑΕΔ, το εξει−
δικευμένο στέλεχος του Κέντρου θα παραπέμπει των 
ωφελούμενο στις αρμόδιες υπηρεσίες του Οργανισμού, 
αλλά και θα παρακολουθεί και θα στηρίζει όπου κρίνεται 
απαραίτητο τον ωφελούμενο. 

− Διευρυμένη Συμβουλευτική. Οι υπηρεσίες συμβου−
λευτικής και υποστήριξης δύναται να αφορούν σε θέμα−
τα, όπως προώθηση της επιχειρηματικότητας, νομικές 
υπηρεσίες σχετικές με επαγγελματικές και επιχειρησι−
ακές δραστηριότητες, υποστήριξη και συμβουλευτική 
για χρηματοπιστωτικές υπηρεσίες, καθώς και θέματα 
κοινωνικής ένταξης.

Κάποιες από τις παραπάνω αναφερόμενες δράσεις 
δύναται να συνδεθούν με δράσεις του χρηματοδοτικού 
μηχανισμού των μικροπιστώσεων ή/και στα πλαίσια της 
κοινωνικής οικονομίας, όπου θα διερευνηθούν δυνα−
τότητες ανάπτυξης επιχειρηματικών δραστηριοτήτων 
που προσιδιάζουν στην επαγγελματική εμπειρία των 
ομάδων στόχων καθώς και σε νέες μορφές επαγγελμα−
τικής δραστηριότητας σε τομείς όπως η ανακύκλωση, 
εμπόριο, κατασκευές, κ.λ.π.

ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΟΛΙΣΤΙΚΗ ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΗ
Για την επίτευξη των παραπάνω είναι σκόπιμη η ανά−

πτυξη συνεργασίας και η επίτευξη της συνέργειας με 
δράσεις συγχρηματοδοτούμενες από άλλα Επιχειρη−
σιακά Προγράμματα καθώς και με άλλες δράσεις ή 
υπηρεσίες χρηματοδοτούμενες από εθνικούς πόρους. 
Ενδεικτικά αναφέρονται τα εξής:

− Ο στόχος της προώθησης της απασχόλησης επι−
τυγχάνεται μέσω των δράσεων του Ε.Π. «Ανάπτυξη Αν−
θρώπινου Δυναμικού» καθώς και εθνικών προγραμμάτων 
του ΟΑΕΔ.

− Η εγγραφή και παραμονή στο σχολείο, επιτυγχάνε−
ται σε συνέργεια με δράσεις του Ε.Π. «Εκπαίδευση και 
Δια Βίου Μάθηση» του Υπουργείου Παιδείας, Δια βίου 
Μάθησης και Θρησκευμάτων.

− Η προώθηση στην πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας 
επιτυγχάνεται σε συνεργασία με εθνικές πολιτικές του 
Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης καθώς 
και με δράσεις του Άξονα 5 του Ε.Π. «Ανάπτυξη Ανθρώ−
πινου Δυναμικού». 

− Η υποστήριξη και προώθηση σε δομές προσχολι−
κής αγωγής, πραγματοποιείται σε συνεργασία με το 
Υπουργείο Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονι−
κής Διακυβέρνησης, το Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης καθώς και την τοπική αυτοδιοίκηση.

− Ο στόχος της κοινωνικής ένταξης επιτυγχάνεται σε 
συνεργασία και συνέργεια με αρμόδιους φορείς (Νο−
σοκομεία, Κέντρα Υγείας, Υπηρεσίες Κοινωνικής Αλλη−
λεγγύης, Κοινοτικές δομές, Δομές παροχής υπηρεσιών 
ψυχικής υγείας, εκπαιδευτικά ιδρύματα, κ.λ.π) καθώς 
και με άλλες δράσεις χρηματοδοτούμενες, είτε από 
εθνικούς πόρους, είτε μέσω του ΕΣΠΑ.

Σε τοπικό επίπεδο απαιτείται:
− Η σύνδεση και η επίτευξη συνέργειας με τις κοινω−

νικές υπηρεσίες του εκάστοτε Δήμου.
− Η ανάπτυξη δικτύων με αρμόδιους φορείς που συμβάλ−

λουν στην αντιμετώπιση του κοινωνικού αποκλεισμού. 

Τα Κέντρα θα συνεργάζονται με τον κάθε Δήμο για 
την εκπόνηση σχεδίου δράσης το οποίο θα αφορά στην 
λειτουργία και δραστηριοποίηση του Κέντρου για την 
επίτευξη συνεργειών και της ολιστικής προσέγγισης 
και θα εξειδικεύεται στον «Οδηγό Εφαρμογής και Λει−
τουργίας των Κέντρων». Απαραίτητο είναι η συμμετοχή 
εκπροσώπου του τοπικού Κέντρου Προώθησης στην 
Απασχόληση στην εκπόνηση του σχεδίου. 

Άρθρο 4
ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΙ / ΕΣ

Ωφελούμενοι από την ενέργεια είναι άτομα Ρομά που 
κατοικούν στους οικισμούς, στους οποίους λειτουργούν 
τα Κέντρα αλλά και όσα άτομα από τις ομάδες στόχου 
των μεταναστών, παλιννοστούντων και προσφύγων που 
υφίστανται κοινωνικό αποκλεισμό και διαβιούν στην πε−
ριοχή εμβέλειας των Κέντρων. 

Για την παροχή υπηρεσιών (Ομάδων Α και Β του Άρ−
θρου 3) θα λαμβάνονται υπόψη οι παρακάτω παράμε−
τροι:

• Η κατάσταση απασχόλησης (ανεργία, απασχόληση 
κ.λπ.),

• Η προηγούμενη επαγγελματική εμπειρία,
• Η διαβίωση στο όριο ή κάτω από το όριο της φτώ−

χειας και οικογενειακό εισόδημα,
• Το επίπεδο εκπαίδευσης,
• Η οικογενειακή κατάσταση,
• Η κατάσταση της υγείας.
Η επιλογή των ωφελούμενων θα διεξάγεται από τον 

Ανάδοχο, σύμφωνα με τους όρους της σχετικής πρό−
σκλησης.

Οι ανάδοχοι φορείς υποχρεούνται να παρέχουν κατά 
περίπτωση τις αναφερόμενες υπηρεσίες του άρθρου 3 
της παρούσης, στον ευρύτερο πληθυσμό του οικισμού, 
σύμφωνα με τις διαδικασίες, τους όρους και τις προϋποθέ−
σεις που θα εξειδικεύονται στις εκάστοτε προσκλήσεις.

Θα παρακολουθείται η πορεία προς την κοινωνική 
ένταξη του κάθε ωφελούμενου που θα λαμβάνει υπηρε−
σίες σε μακροπρόθεσμη βάση μέσω της εξατομικευμέ−
νης προσέγγισης, καθώς και η επίτευξη της κοινωνικής 
ένταξης του γενικότερου πληθυσμού του οικισμού, βάσει 
μεθόδων και εργαλείων που θα προκύψουν από τον 
«Οδηγό Εφαρμογής και Λειτουργίας των Κέντρων».

Άρθρο 5
ΑΝΑΔΟΧΟΙ

Ανάδοχοι παροχής υπηρεσιών δύνανται να είναι ή να 
ανήκουν σε: 

α) Δήμους και Νομικά τους πρόσωπα με σχετική αρ−
μοδιότητα.

β) Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις (ΜΚΟ) που περιλαμ−
βάνουν στο σκοπό λειτουργίας τους την κοινωνική ανά−
πτυξη, την πρόνοια, την καταπολέμηση του κοινωνικού 
αποκλεισμού ή την υποστήριξη των πληθυσμών των 
Τσιγγάνων και άλλων ευπαθών ομάδων.

γ) Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου, τα οποία έχουν 
στο σκοπό τους την κοινωνική ανάπτυξη ή πρόνοια ή 
συναφή προς τα ανωτέρω σκοπό κατά το οικείο κα−
ταστατικό.



11662 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

δ) Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου κερδοσκοπικού 
ή μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα τα οποία έχουν στο 
σκοπό τους την κοινωνική ανάπτυξη ή πρόνοια ή συναφή 
προς τα ανωτέρω σκοπό κατά το οικείο καταστατικό. 

Οι ανωτέρω φορείς, υποχρεωτικά πρέπει να πληρούν 
κατ’ ελάχιστον τις παρακάτω προϋποθέσεις.

Α. Να απασχολούν υποχρεωτικά ανά Δομή, τις παρα−
κάτω ειδικότητες:

Α.1 Με Πλήρη Απασχόληση
− Κοινωνικό/ή Λειτουργό με άδεια άσκησης επαγγέλ−

ματος ή Κοινωνιολόγο με εμπειρία η/και εξειδίκευση σε 
θέματα που αφορούν στους τσιγγάνους, ελλείψει αυ−
τών, πτυχιούχους ΑΕΙ, τμήματος Κοινωνικής Διοίκησης, 
Ψυχολογίας, Κοινωνικής Πολιτικής.

− Επισκέπτη/τρια Υγείας ή Νοσηλευτή−τρια (πτυχιού−
χοι ΑΕΙ/ΤΕΙ) με άδεια άσκησης επαγγέλματος. Ελλείψει 
αυτών βοηθοί νοσηλευτές των σχολών ΤΕΕ/ΜΤΕΝΣ/ΙΕΚ 
με άδεια άσκησης επαγγέλματος. 

Α.2 Με πλήρη ή Μερική Απασχόληση ή ως Εξωτερικός 
Συνεργάτης

− Πτυχιούχο Οικονομικής Κατεύθυνσης ή και Διοίκησης 
Επιχειρήσεων ή και Κοινωνικών Επιστημών (Πτυχιούχο 
ΑΕΙ/ΤΕΙ) με εμπειρία σε θέματα προώθησης της απασχό−
λησης ή και διαχείρισης ανθρώπινου δυναμικού. 

− Ψυχολόγο (Πτυχιούχο ΑΕΙ με άδεια άσκησης επαγ−
γέλματος) με εμπειρία ή/και εξειδίκευση σε θέματα που 
αφορούν ευπαθείς ομάδες.

− Εξειδικευμένο άτομο με εμπειρία (Πτυχιούχο ΑΕΙ/ΤΕΙ) 
για τη μαθησιακή στήριξη και την ενασχόληση παιδιών 
(εκπαιδευτικοί, ειδικοί παιδαγωγοί κ.λπ.), 

− Διαμεσολαβητή/τρια για Ρομά και Ευπαθείς Ομάδες, 
ο οποίος/α θα έχει τουλάχιστον απολυτήριο δημοτικού, 
εκτός αν δεν υπάρχουν υποψήφιοι με το τυπικό αυτό 
προσόν, και σε κάθε περίπτωση να έχουν γνώση των 
κοινωνικών χαρακτηριστικών της κοινότητας και της 
διαλέκτου αυτής. 

Ο Διαμεσολαβητής θα συνεργάζεται με όλα τα τμή−
ματα και θα είναι ο συνδετικός κρίκος ανάμεσα στα 
στελέχη του Κέντρου, της ευρύτερης τοπικής κοινωνίας 
και της ομάδας στόχου. Επίσης θα απασχολείται, σε 
συνεργασία με τους ενδιαφερόμενους, για την έκδοση 
πιστοποιητικών, βιβλιαρίων υγείας και άλλων δημοσίων 
εγγράφων. 

Β. Ανάλογα με τις ιδιαίτερες ανάγκες της περιοχής 
και του πληθυσμού που εξυπηρετείται και με πλήρη 
τεκμηρίωση για την αναγκαιότητα τους στα Κέντρα 
μπορούν επίσης να απασχολείται προαιρετικά και 

− Ιατρός. Κατά προτεραιότητα με ειδίκευση στην γε−
νική ιατρική, ή στην κοινωνική ιατρική, ή στην παθολο−
γία, ή στην παιδιατρική, εφόσον στο δήμο στον οποίο 
στεγάζεται το Κέντρο δεν λειτουργεί Κέντρο Υγείας ή 
Περιφερειακά Ιατρεία. 

Επιπρόσθετα, ένα Κέντρο δύναται να συνάψει συμ−
βάσεις παροχής ανεξάρτητων νομικών υπηρεσιών κατ’ 
αποκοπή.

Δύναται επίσης να απασχολήσει και βοηθητικό προ−
σωπικό, ή να συνεργαστεί με επαγγελματίες για την 
εξασφάλιση της φύλαξης − ασφάλειας, καθαριότητας 

κ.λ.π, ανάλογα με τις ανάγκες του Κέντρου με σχέση 
εργασίας ή με σύμβαση έργου. Σκόπιμο είναι ει δυνατόν 
να απασχολούνται και άτομα Ρομά.

Συντονιστής του κέντρου θα είναι ο/η Κοινωνικός 
Λειτουργός, ή Κοινωνιολόγος, ο οποίος μεριμνά για τη 
εύρυθμη λειτουργία του και την τήρηση του Κανονισμού 
Λειτουργίας.

Το απαιτούμενο προσωπικό για την υλοποίηση της 
πράξης, προσλαμβάνεται σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις του θεσμικού πλαισίου και ειδικό−
τερα του Ν. 2190/94 όπως κάθε φορά ισχύει, για τους 
φορείς που υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής του.

Άρθρο 6
ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ 

ΤΩΝ ΥΛΟΠΟΙΟΥΜΕΝΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ

Η ευθύνη για την επάρκεια των Κέντρων σε ιατρο−
φαρμακευτική κάλυψη είναι του Υπουργείου Υγείας 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης. Ο έλεγχος και η παρα−
κολούθηση θα γίνεται από την εκάστοτε Διοίκηση 
Υγειονομικής Περιφέρειας (Δ.Υ.ΠΕ.) για θέματα αρμο−
διότητάς της. 

Ο ευρύτερος συντονισμός της δράσης ανήκει στην 
ΕΥΣΕΚΤ του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης η οποία θα συνεργάζεται κατά περίπτωση 
με τους αρμόδιους φορείς. Μέσω του συντονισμού θα 
παρακολουθείται και θα εποπτεύεται η πορεία υλοποί−
ησης της δράσης καθώς και η επίτευξη των στόχων 
και θα υποστηρίζεται από δράσεις αξιολόγησης που 
θα διενεργούνται από την Μονάδα Γ’ – Αξιολόγησης 
Παρεμβάσεων Ανθρωπίνων Πόρων− της ΕΥΣΕΚΤ καθώς 
και από άλλους αρμόδιους φορείς.

Η ΕΥΣΕΚΤ στο συντονιστικό της ρόλο θα υποστη−
ρίζεται από την ΜΟΔ Α.Ε. και συγκεκριμένα από την 
«Ομάδα Υποστήριξης Δράσεων για Ειδικές Ομάδες 
Πληθυσμού».

Ειδικότερα ο ρόλος του συντονισμού αφορά:
− Στην παρακολούθηση και συντονισμό για την τή−

ρηση των αρχών και στόχων, όπως αυτοί αναφέρονται 
στην παρούσα (άρθρα 2 και 3) καθώς και την τήρηση 
των πολιτικών στόχων που αναφέρονται στη στρα−
τηγική για την Ευρώπη του 2020, τις ολοκληρωμένες 
κατευθυντήριες της στρατηγικής Ευρώπης 2020, και 
τους στόχους του Εθνικού Προγράμματος Μεταρρυθ−
μίσεων.

− τη σύνταξη εκθέσεων οι οποίες περιλαμβάνουν την 
αποτύπωση των παρεχόμενων υπηρεσιών, τον εντοπι−
σμό προβλημάτων καθώς και εισηγήσεις / προτάσεις 
βελτίωσης.

− την παρακολούθηση της εφαρμογής διαδικτυακής 
Βάσης στα εν λόγω Κέντρα, η οποία έχει αναπτυχθεί 
από την ΕΥΣΕΚΤ.

− την υποστήριξη των Κέντρων στην διεξαγωγή ημε−
ρίδων και σεμιναρίων ευαισθητοποίησης, όπως αναφέ−
ρονται στην παρούσα.

− την εκπόνηση / ανάπτυξη υποστηρικτικών εργαλεί−
ων και διαδικασιών που τυχόν απαιτηθούν, με στόχο 
την εύρυθμη λειτουργία των Κέντρων (π.χ. οδηγοί λει−
τουργίας, εσωτερικός κανονισμός, έντυπα, υποστήριξη 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11663

στην απόκτηση προτύπου ποιότητας / προτυποποίηση 
διαδικασιών λειτουργίας, κ.λπ.).

− τις επιτόπιες επισκέψεις στα Κέντρα για συνεργα−
σία για όλα τα παραπάνω θέματα και για πληρέστερη 
καταγραφή των παραμέτρων λειτουργίας αυτών.

Άρθρο 7
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΑΝΑΔΟΧΩΝ − ΑΝΑΘΕΣΗ

Η επιλογή των αναδόχων παροχής υπηρεσιών για τις 
πράξεις της παρούσας θα πραγματοποιηθεί μετά από 
δημοσίευση σχετικών Προσκλήσεων από τον Δικαιούχο 
(ΕΕΤΑΑ) και σύμφωνα με τις διατάξεις της ισχύουσας 
Εθνικής και Κοινοτικής νομοθεσίας.

Στην Πρόσκληση, η οποία θα συνοδεύεται από «Αίτη−
ση», θα εξειδικεύονται τα ακόλουθα: οι όροι συμμετο−
χής και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, τα συστατικά 
στοιχεία (το ακριβές αντικείμενο) των προς ανάθεση 
υπηρεσιών, η διάρκειά τους, το ανώτατο κόστος αυτών, 
τα κριτήρια επιλογής και ανάθεσης των συμβάσεων, οι 
υποχρεώσεις των Αναδόχων, ο τρόπος επιλογής των 
ωφελούμενων, ο τρόπος χρηματοδότησης, οι απαιτού−
μενες εγγυήσεις και ό,τι άλλο κριθεί αναγκαίο. 

Οι Ανάδοχοι, που επιλέγονται καλούνται για υπογραφή 
σχετικής σύμβασης.

Στη σύμβαση περιλαμβάνονται τουλάχιστον τα εξής:
• ο τόπος και ο χρόνος υπογραφής της σύμβασης
• τα συμβαλλόμενα μέρη 
• το είδος των παρεχόμενων υπηρεσιών εκφρασμένο 

σε ανθρωπομήνες παροχής υπηρεσιών στους ωφελού−
μενους 

• το κόστος/κοστολόγηση των παρεχόμενων υπη−
ρεσιών 

• ο τόπος, τρόπος και χρόνος παροχής των υπηρε−
σιών

• οι προβλεπόμενες εγγυήσεις
• οι προβλεπόμενες ρήτρες
• ο τρόπος επίλυσης των τυχόν διαφορών,
και οι ειδικότερες υποχρεώσεις των Αναδόχων σύμ−

φωνα με τους όρους της Πρόσκλησης και ιδίως η 
αποδοχή των προβλεπόμενων ελέγχων και επιτόπιων 
επαληθεύσεων από τα αρμόδια εθνικά και ευρωπαϊκά 
όργανα, η τήρηση των κανόνων δημοσιότητας, η τήρηση 
και παροχή των απαραίτητων στοιχείων για την παρα−
κολούθηση της πράξης σύμφωνα με τις κατευθύνσεις 
του Δικαιούχου, των αρμόδιων Ειδικών Υπηρεσιών και 
άλλων αρμοδίων αρχών. 

Άρθρο 8
ΣΥΣΤΑΣΗ – ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΩΝ

Οι Επιτροπές που θα κριθούν αναγκαίες στο πλαίσιο 
της παρούσης, θα συσταθούν/συγκροτηθούν με απόφα−
ση του/των καθ’ ύλην αρμόδιου/ων οργάνου/ων. 

Οι ανωτέρω Επιτροπές αποτελούνται από υπαλλή−
λους ή/και από στελέχη του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης ή/και του Δικαιούχου ή/και από 
εμπειρογνώμονες.

Το έργο των Επιτροπών αυτών, θα καθορίζεται στις 
Αποφάσεις σύστασης/συγκρότησης τους και τυχόν στις 
εκάστοτε Προσκλήσεις.

Άρθρο 9
ΕΠΙΛΕΞΙΜΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ − ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΔΑΠΑΝΩΝ

1. ΕΠΙΛΕΞΙΜΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ 
Ως επιλέξιμες δαπάνες, για συγχρηματοδότηση των 

δράσεων στις οποίες αναφέρεται η παρούσα Απόφα−
ση, ορίζονται οι δαπάνες που καταβάλλει ο δικαιούχος 
προς τους Αναδόχους, οι οποίες δικαιολογούνται από 
εξοφλημένα τιμολόγια ή λογιστικά έγγραφα ισοδύνα−
μης αποδεικτικής αξίας και οι οποίες αντιστοιχούν στις 
υπηρεσίες που παρέχουν στους ωφελούμενους. Ειδικό−
τεροι όροι επιλεξιμότητας των δαπανών όσον αφορά 
το είδος και τον χρόνο πραγματοποίησής τους, καθώς 
και τα δικαιολογητικά δαπανών θα προσδιοριστούν 
στην πρόσκληση της οικείας αρχής διαχείρισης προς 
το δικαιούχο.

Δαπάνη συνιστά η καταβολή αντιτίμου στους ανα−
δόχους για την παροχή υπηρεσιών ανά ωφελούμενο, 
έτσι όπως θα οριστεί στη σχετική πρόσκληση του δι−
καιούχου.

2. ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΔΑΠΑΝΩΝ
Για την αποδοχή της επιλεξιμότητας των δαπανών 

απαιτούνται νόμιμα παραστατικά, τα οποία εκδίδουν 
οι Ανάδοχοι και ο Δικαιούχος, όπως προβλέπεται από 
τον Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, το ισχύον θεσμικό 
πλαίσιο, το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου των Επι−
χειρησιακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ και τις οδηγίες 
των αρμοδίων Ειδικών Υπηρεσιών.

Όσον αφορά τον Δικαιούχο, οφείλει να τηρεί ειδικό 
φάκελο με όλα τα δικαιολογητικά έγγραφα και παρα−
στατικά σχετικά με τις πληρωμές για έκαστο Κέντρο 
κάθε Αναδόχου. Οι ανωτέρω πληρωμές πρέπει να κα−
ταχωρούνται σε ξεχωριστή λογιστική μερίδα για κάθε 
σύμβαση.

Ο Δικαιούχος υποχρεούται να τηρεί τους εν λόγω 
φακέλους για το διάστημα που ορίζουν οι σχετικοί 
Κανονισμοί μετά την τελευταία πληρωμή, δηλαδή κατ’ 
ελάχιστον μέχρι το τέλος του 2020. 

Σε κάθε παραστατικό που αφορά πληρωμές της πρά−
ξης, θα αναγράφεται ο τίτλος της πράξης, το Επιχειρη−
σιακό Πρόγραμμα και ο αριθμός ΟΠΣ.

Άρθρο 10
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΚΑΙ ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΑΝΑΔΟΧΩΝ

1. Η χρηματοδότηση της πράξης «Κέντρα Στήριξης 
Ρομά και Ευπαθών Ομάδων» και των συμβάσεων που 
συνάπτονται στο πλαίσιο αυτής αποτελεί εξ ολοκλήρου 
Δημόσια Δαπάνη και προέρχεται από Κοινοτικούς και 
Εθνικούς πόρους.

Η συγχρηματοδότηση από το Ε.Κ.Τ. ανέρχεται στο 
ποσοστό συγχρηματοδότησης που ορίζεται στον Θε−
ματικό Άξονα Προτεραιότητας 4 «Πλήρης ενσωμάτωση 
του συνόλου του ανθρώπινου δυναμικού σε μια κοινωνία 
ίσων ευκαιριών», του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού» 2007 − 2013, από τον 
οποίο χρηματοδοτείται η εν λόγω πράξη.

2. Η αναλογούσα Εθνική Συμμετοχή, καθώς και η αντί−
στοιχη κοινοτική συνδρομή της πράξης, θα καλυφθεί 



11664 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων. Οι σχετικές 
εισροές των πόρων του Ε.Κ.Τ. θα αποτελέσουν έσοδα 
του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και θα εκτα−
μιεύονται σύμφωνα με το ισχύον θεσμικό πλαίσιο.

Η υλοποίηση της πράξης καθώς και όλα τα δικαιώματα 
και οι υποχρεώσεις που απορρέουν από τα εγκριτι−
κά έγγραφα δεν μεταβιβάζονται, ούτε εκχωρούνται σε 
οποιονδήποτε τρίτο.

Ο Δικαιούχος υποχρεούται να τηρούν ξεχωριστούς 
τραπεζικούς λογαριασμούς για κάθε σύμβαση, αποκλει−
στικά για τις συγκεκριμένες χρηματοδοτήσεις, από τον 
οποίο θα αποδεικνύονται οι εισροές και εκροές της 
κάθε πράξης.

3. Οι πληρωμές προς τους Αναδόχους θα πραγματο−
ποιούνται σε τέσσερις δόσεις ως εξής: 

α) Η πρώτη δόση ύψους 20% (είκοσι) επί του συνολικού 
προϋπολογισμού της σύμβασης καταβάλλεται, μετά την 
υπογραφή της σύμβασης και μετά την πιστοποίηση του 
20% του φυσικού αντικειμένου (ανθρωπομήνες παροχής 
υπηρεσιών). 

β) Η δεύτερη δόση ύψους 40% (σαράντα) επί του συ−
νολικού προϋπολογισμού της σύμβασης καταβάλλεται 
μετά την πιστοποίηση του 60% του φυσικού αντικειμέ−
νου (ανθρωπομήνες παροχής υπηρεσιών). 

γ) Η τρίτη δόση ύψους 30% (τριάντα) επί του συνολι−
κού προϋπολογισμού της σύμβασης καταβάλλεται μετά 
την πιστοποίηση του 90% του φυσικού αντικειμένου 
(ανθρωπομήνες παροχής υπηρεσιών). 

δ) Η τελευταία δόση ύψους έως και 10% (δέκα) επί 
του συνολικού προϋπολογισμού της σύμβασης καταβάλ−
λεται μετά τη λήξη και την πιστοποίηση του συνόλου 
του υλοποιηθέντος φυσικού αντικειμένου σύμφωνα με 
το περιεχόμενο της οικείας σύμβασης.

Για την καταβολή της 3ης και 4ης δόσης θα πρέπει 
να υποβληθούν εκθέσεις προόδου που θα πιστοποιούν 
την παροχή υπηρεσιών στον ευρύτερο πληθυσμό των 
οικισμών.

Το φυσικό αντικείμενο του έργου εκφράζεται σε αν−
θρωπομήνες παροχής υπηρεσιών −οι οποίοι δικαιολο−
γούν την καταβολή αντιτίμου στους αναδόχους− καθώς 
και σε παροχή υπηρεσιών προς τον ευρύτερο πληθυσμό 
των οικισμών, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην πρό−
σκληση. 

4. Η πιστοποίηση του φυσικού αντικειμένου από το 
Δικαιούχο γίνεται με επιτόπιο έλεγχο ή/και με διοικητι−
κό έλεγχο με βάση τα δικαιολογητικά υλοποίησης που 
υποβάλλουν οι Ανάδοχοι, ή/και από συμπληρωματικά 
στοιχεία, τα οποία μπορεί να ζητήσει ο Δικαιούχος, 
εφόσον κρίνει τούτο σκόπιμο και τα οποία οι Ανάδοχοι 
υποχρεούνται να προσκομίσουν.

Άρθρο 11
ΕΛΕΓΧΟΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ

1. Προκειμένου να διασφαλιστεί η αποτελεσματικότη−
τα και η ορθή εφαρμογή των ενεργειών της παρούσας, 
τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με το θεσμικό πλαίσιο 
που διέπει το ΕΣΠΑ, λαμβάνουν τα αναγκαία μέτρα με 
σκοπό: 

• Την τήρηση των εθνικών και κοινοτικών διατάξεων.
• Την εφαρμογή των διαδικασιών που διασφαλίζουν 

την ορθότητα και κανονικότητα των δαπανών που δη−
λώνονται. 

• Την επιλεξιμότητα των δαπανών και την αιτιολό−
γησή τους. 

• Την πρόληψη ή την διαπίστωση τυχόν παραβάσεων 
και την επιβολή κυρώσεων.

• Την ανάκτηση τυχόν αχρεωστήτως καταβληθέντων 
ποσών μετά τη διαπίστωση σχετικής παράβασης.

• Την εξασφάλιση επαρκούς διαδρομής ελέγχου.

2. Επίπεδο – είδος ελέγχου και αρμόδια όργανα
Τα είδη και τα επίπεδα του ελέγχου είναι τα εξής:
Α) προς τους Αναδόχους 
• Διοικητικός και επιτόπιος έλεγχος ο οποίος διενερ−

γείται στους Αναδόχους από τον Δικαιούχο και αφο−
ρά στην ορθή εκτέλεση των όρων της μεταξύ τους 
Σύμβασης. Ο επιτόπιος έλεγχος διενεργείται σε κάθε 
Ανάδοχο χωρίς προηγούμενη ειδοποίηση τουλάχιστον 
μία φορά ετησίως.

• Ειδικά για τους Αναδόχους που λειτουργούν με τη 
νομική μορφή του Ν.Π.Δ.Δ., ο Δικαιούχος θα εκτελεί πε−
ριοδικούς ελέγχους της καλής εκτέλεσης του Προϋπο−
λογισμού τους καθώς και ετήσιο απολογιστικό έλεγχο 
των οικονομικών τους καταστάσεων. Στην απολογιστι−
κή έκθεση θα τεκμηριώνεται ότι το κόστος λειτουργίας 
ισοσκελίζεται με το άθροισμα των εσόδων που προέρ−
χονται από κρατική χρηματοδότηση. Σε περίπτωση μη 
ισοσκέλισης του κόστους λειτουργίας και των ανωτέρω 
εσόδων, οι υπερβάλλουσες δαπάνες δεν θα θεωρούνται 
επιλέξιμες.

• Έλεγχοι και επιτόπιες επαληθεύσεις από τα αρμόδια 
εθνικά και ευρωπαϊκά όργανα,

Β) προς τον Δικαιούχο 
• Επιτόπιες επαληθεύσεις, οι οποίες διενεργούνται 

από τις αρμόδιες Ειδικές Υπηρεσίες. 
• Επιθεωρήσεις που διενεργούνται από την Αρχή Πι−

στοποίησης. 
• Έλεγχοι, οι οποίοι διενεργούνται από την Αρχή Ελέγ−

χου (ΕΔΕΛ), σύμφωνα με τα οριζόμενα στο Ν. 3614/2007, 
όπως αυτός ισχύει και με το ευρύτερο θεσμικό πλαίσιο 
του ΕΣΠΑ.

• Έλεγχοι, οι οποίοι διενεργούνται από τα αρμόδια 
όργανα της Ε.Ε.

Οι επιτόπιες επαληθεύσεις, καθώς και οι έλεγχοι, συ−
νίστανται στην επαλήθευση της παράδοσης των συγ−
χρηματοδοτούμενων υπηρεσιών και της πραγματοποίη−
σης των δαπανών που δηλώνει ο Δικαιούχος, σύμφωνα 
με τους όρους της απόφασης ένταξης, του συμφώνου 
αποδοχής όρων της απόφασης ένταξης και της υπο−
γραφείσας σύμβασης, καθώς και της συμμόρφωσής του 
με τους εθνικούς και κοινοτικούς κανόνες καθ΄όλη την 
περίοδο υλοποίησης και βασίζονται: 

• Στην Υπουργική Απόφαση του Συστήματος Διαχεί−
ρισης των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων.

• Στις Προσκλήσεις και στις υπογραφείσες συμβάσεις 
μεταξύ του Δικαιούχου και των Αναδόχων.

• Στην καλή δημοσιονομική διαχείριση, η οποία μεταξύ 

*02008241205110012*



άλλων περιλαμβάνει τη αιτιολόγηση, τη λογιστική κατα−
γραφή των δαπανών και την τήρηση των φορολογικών 
νόμων, σύμφωνα με τις αρχές της οικονομίας και της 
χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

3. Διαδρομή του Ελέγχου 
Για κάθε συγχρηματοδοτούμενη πράξη απαιτείται ο 

καθορισμός διαδικασιών για τη διασφάλιση της τήρησης 
όλων των εγγράφων σχετικά με τις δαπάνες και τους 
λογιστικούς ελέγχους που απαιτούνται για τη διασφά−
λιση επαρκούς διαδρομής ελέγχου. Η διαδρομή ελέγχου 
θεωρείται επαρκής εφόσον πληρούνται τα ακόλουθα 
κριτήρια: 

α) Η συμφωνία μεταξύ των συνολικών ποσών που πι−
στοποιούνται στην Επιτροπή και των αναλυτικών λογι−
στικών εγγράφων και δικαιολογητικών που τηρούνται 
από την αρχή πιστοποίησης, των αρμόδιων Ειδικών Υπη−
ρεσιών, τους ενδιάμεσους φορείς και τους δικαιούχους. 
Οι λογιστικές καταχωρήσεις πρέπει να παρέχουν αναλυ−
τικές πληροφορίες για τις δαπάνες που πραγματοποίη−
σαν οι Δικαιούχοι. Προς τούτο, πρέπει να περιλαμβάνουν 
την ημερομηνία καταχώρησης, το ποσό κάθε κονδυλίου 
της δαπάνης, τον προσδιορισμό των δικαιολογητικών 
εγγράφων, την ημερομηνία και μέθοδο της πληρωμής 
και να αποδεικνύονται από τα αναγκαία παραστατικά 
(π.χ. τιμολόγια), τα οποία θα επισυνάπτονται.

β) Η επαλήθευση της καταβολής της δημόσιας συνει−
σφοράς στους Δικαιούχους.

γ) Η επαλήθευση της εφαρμογής των κριτηρίων επι−
λογής που καθορίζονται από την Επιτροπή Παρακο−
λούθησης. 

δ) Η ύπαρξη, για κάθε πράξη, κατά περίπτωση, των 
τεχνικών προδιαγραφών και του σχεδίου χρηματοδότη−
σης, εγγράφων, σχετικά με την έγκριση επιχορήγησης, 
εγγράφων για τις διαδικασίες δημοσίων συμβάσεων, 
εκθέσεων προόδου και εκθέσεων σχετικά με τις επαλη−
θεύσεις και τους ελέγχους που πραγματοποιήθηκαν. 

4. Υποχρεώσεις Δικαιούχου 
Ο Δικαιούχος υποχρεούται στην τήρηση των απαι−

τήσεων που προσδιορίζονται στο Σύμφωνο Αποδοχής 
όρων της απόφασης ένταξης και στο Σύστημα Διαχείρι−
σης και Ελέγχου των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων.

Όλοι οι εμπλεκόμενοι φορείς είναι υποχρεωμένοι να 
τηρούν και να καταθέτουν στοιχεία φυσικού αντικει−
μένου βάσει του Παραρτήματος ΧΧΙΙΙ σύμφωνα με τα 
αναγραφόμενα στον Κανονισμό (ΕΚ) 1828/2006 της Επι−
τροπής της 8ης Δεκεμβρίου 2006, βάσει των οδηγιών 
των Ειδικών Υπηρεσιών και τις απαιτήσεις των πράξεων. 
Τα εν λόγω στοιχεία αφορούν:

• Στο καθεστώς απασχόλησης στην αγορά εργασίας 
των ωφελουμένων

• Σε ηλικιακά δεδομένα των ωφελουμένων
• Σε δεδομένα για ευάλωτες ομάδες ωφελουμένων
• Στο μορφωτικό επίπεδο ωφελουμένων

Άρθρο 12
ΤΗΡΗΣΗ ΚΑΝΟΝΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ 

ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑΣ

Όλοι οι φορείς που εμπλέκονται στο σχεδιασμό και 
την υλοποίηση της πράξης αποτελούν ουσιαστικούς 

συντελεστές διάχυσης της πληροφορίας στους ωφε−
λούμενους και, υπό την έννοια αυτή, χρησιμοποιούν, 
ορθολογικά, κάθε πρόσφορο μέσο επικοινωνίας που θα 
συμβάλλει στη διαφάνεια και στην απόκτηση χρηστικής 
πληροφορίας από τον πληθυσμό στόχο. 

Οι φορείς αυτοί πρέπει να τηρούν τους κανόνες πλη−
ροφόρησης και δημοσιότητας, που καθορίζονται στους 
Κανονισμούς (ΕΚ) 1083/2006 και 1828/2006, όπως ισχύουν, 
καθώς και τις διατάξεις εφαρμογής του ΕΠ Ανάπτυξη 
Ανθρώπινου Δυναμικού 2007−2013, ειδικότερα:

1. Η Διαχειριστική Αρχή εξασφαλίζει την ευρύτερη 
δυνατή διάδοση της πληροφόρησης για τις προς υλο−
ποίηση ενέργειες και για το σκοπό αυτό:

α. επιμελείται ώστε οι προσκλήσεις/προκηρύξεις 
που εκδίδονται να περιλαμβάνουν όλα τα αναφερόμε−
να στοιχεία στο άρθρο 5 παρ. 2 του Κανονισμού (ΕΚ) 
1828/2006 όπως ισχύει.

β. μεριμνά για την ανάρτηση των προσκλήσεων/προ−
κηρύξεων, που δημοσιεύονται στα πλαίσια του ΕΠ, στο 
διαδικτυακό του τόπο καθώς και στη διαδικτυακή πύλη 
www.espa.gr αντίστοιχα.

γ. περιλαμβάνει στον κατάλογο των δικαιούχων που 
διατηρεί στο στο διαδικτυακό της τόπο του και στη 
διαδικτυακή πύλη www.espa.gr την ΕΕΤΑΑ καθώς και τα 
στοιχεία των πράξεων που αυτή αναλαμβάνει,

δ. σε κάθε περίπτωση, σε συνεργασία με τον Δικαιού−
χο και τους άλλους εμπλεκόμενους φορείς, εξασφαλίζει 
την εφαρμογή της διάταξης περί μη δημοσιοποίησης 
των ονομάτων των συμμετεχόντων στις δράσεις που 
συγχρηματοδοτούνται από το ΕΚΤ.

ε. διαθέτει στους δικαιούχους φορείς την επικοινω−
νιακή ταυτότητα του ΕΠ/ΕΚΤ, ώστε να διασφαλίζεται η 
ομοιογένεια κατά την ενημέρωση των ενδιαφερομένων 
και των πολιτών.

2. Ο Δικαιούχος και οι άλλοι φορείς που αναλαμβάνουν 
την υλοποίηση των εν λόγω πράξεων εξασφαλίζει ότι όσοι 
συμμετέχουν σε αυτές είναι ενήμεροι ότι αυτές συγχρη−
ματοδοτούνται από το ΕΚΤ και υλοποιούνται στο πλαίσιο 
του συγκεκριμένου Επιχειρησιακού Προγράμματος. Για το 
σκοπό αυτό ο φορέας (δικαιούχος, ανάδοχος κ.λπ.):

α. οφείλει σε κάθε έγγραφο που εκδίδει, να αναγράφει 
σε εμφανές σημείο (footer) την επικοινωνιακή ταυτότητα 
του ΕΚΤ, όπως αυτή διατίθεται στο site www.esfhellas.gr. Η 
επικοινωνιακή ταυτότητα περιέχει την ευρωπαϊκή σημαία 
με αναφορά στην Ευρωπαϊκή Ένωση και το Ευρωπαϊκό Κοι−
νωνικό Ταμείο, το μήνυμα και το λογότυπο του οικείου Επι−
χειρησιακού Προγράμματος, καθώς και το λογότυπο του 
ΕΣΠΑ με αναφορά στο Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο.

β. επιμελείται, σε συνεργασία με την οικεία Διαχειρι−
στική Αρχή, τρόπους για την εξασφάλιση της εφαρμογής 
της διάταξης περί μη δημοσιοποίησης των ονομάτων 
των συμμετεχόντων στις δράσεις που συγχρηματοδο−
τούνται από το ΕΚΤ.

γ. σε περίπτωση που ένας φορέας αναλάβει στοχευ−
μένες δράσεις πληροφόρησης ή/και δημοσιότητας για 
την προβολή της πράξης στις ομάδες πληθυσμού που 
αυτή αφορά ή στην κοινή γνώμη, αυτές θα εξειδικεύο−
νται, ανάλογα με τη φύση της πράξης σε συνεργασία 
με την αρμόδια Διαχειριστική Αρχή.

ΦΕΚ 824 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 11665



11666 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

δ. όλοι οι φορείς υποχρεούνται να τηρούν αρχείο των 
δράσεων δημοσιότητας που υλοποιούν, ως προς το 
φυσικό και το οικονομικό τους αντικείμενο.

Άρθρο 13
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΗ ΔΙΑΤΑΞΗ

Η πράξη «Κέντρα Στήριξης Ρομά και Ευπαθών Ομάδων» 
εντάσσεται στο Εθνικό Στρατηγικό Πλαίσιο Αναφοράς 
(ΕΣΠΑ) αλλά έως την ένταξή τους σε αυτό δύναται να 
συνεχίσει η λειτουργία των Ιατροκοινωνικών Κέντρων. 

Το προσωπικό που ήδη απασχολείται στα συγχρη−
ματοδοτούμενα προγράμματα του Γ΄ ΚΠΣ συνεχίζει να 
προσφέρει τις υπηρεσίες του, με την ίδια σχέση εργα−
σίας, στα προγράμματα του ΕΣΠΑ μέχρι τη λήξη τους, 
σύμφωνα με την παρ. 3 του Άρθ. 21 του Ν. 2190/94. 

Άρθρο 14
ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Στις προσκλήσεις που εκδίδονται σύμφωνα με τις δι−

ατάξεις της παρούσας, δύναται να εξειδικεύεται ή/και 
να ορίζεται οτιδήποτε δεν αναφέρεται στους όρους 
της παρούσης, στη βάση της εθνικής και κοινοτικής 
νομοθεσίας. 

Η παρούσα κοινή υπουργική απόφαση ισχύει από την 
δημοσίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Απριλίου 2011

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠ.  ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΥΦΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ,
 ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΤΟΛΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΡΗΓΑΣ

 ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ
 ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

 ΛΟΥΚΙΑ−ΤΑΡΣΙΤΣΑ ΚΑΤΣΕΛΗ ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ  





11668 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02008241205110012*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:00

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-05-13T09:30:14+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




